supervisão, avaliação e acompanhamento de todos os Programas de Residência em Área Profissional da
Saúde nas modalidades multiprofissional e/ou uniprofissional da instituição proponente;

Considerando que o Programa de Residência em Área Profissional da Saúde tem duração mínima de 02
(dois) anos, equivalente a uma carga horária mínima total de 5760 (cinco mil e setecentos e sessenta)
horas, com carga horária de 60 (sessenta) horas semanais, em regime de dedicação exclusiva;

Considerando que a promoção do Profissional da Saúde Residente para o ano seguinte e a obtenção do
certificado de conclusão do programa estão condicionados ao cumprimento integral da carga horária